
 

Determ. n. 2910 del 18/09/2023 pag. 1 
 

 

Determina n. 2910 del 18/09/2023 

OGGETTO: APPROVAZIONE TRATTATIVA DIRETTA MEDIANTE CONFRONTO DI 
PREVENTIVI (RDO 3556013) AI SENSI EX ART. 36 COMMA 2 LETT. A), D.LGS. 
50/2016, SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE, 
PER LA FORNITURA DI BENDE ELASTICHE PER LE ESIGENZE DELLA FARMACIA 
OSPEDALIERA DELL'ASP DI CROTONE. 
 

In data 18/09/2023, nella sede del U.O.C. PROVVEDITORATO ECONOMATO 

GESTIONE LOGISTICA sita in Crotone, Via M. Nicoletta Centro Direzionale “Il 

Granaio”; 

Vista la dichiarazione di regolarità tecnico-procedurale e legittimità dell’atto resa 

dal Responsabile del Procedimento designato nonché dal Dirigente Responsabile 

U.O.C/U.O.S/U.O.S.D si propone al Direttore del Dipartimento l’adozione del 

presente atto. 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SERVIZI TECNICO-
AMMINISTRATIVI 

VISTO 
- l’art. 226 del D.lgs. 36/2023 Codice dei contratti pubblici che, al comma 2, lett. 

b), dispone che “a decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia, le 
disposizioni di cui al D.lgs n. 50/2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai 
procedimenti in corso”, ritenendo tali i contratti senza pubblicazione di bandi o 
avvisi e le procedure e i contratti in relazione ai quali, alla data in cui il codice 
acquista efficacia, siano stati già inviati gli avvisi a presentare le offerte” e 
ritenuto che al presente procedimento debbano applicarsi le norme di cui al 
D.Lgs. n. 50/2016; 

PREMESSO  
- Che il Direttore della Farmacia Ospedaliera dell’ASP di Crotone, con nota prot. 

23876 del 23.05.2023, ha richiesto, l’acquisto di dispositivi medici e nello 
specifico:   

 QUANTITA’ DESCRIZIONE  
N. 1300 BENDE ELASTICHE ADESIVE 100% COTONE, LATEX FREE 10 CM X 4,5 METRI 
N. 1300 BENDE ELASTICHE ADESIVE 100% COTONE, LATEX FREE MISURA 8 CM X 4,5 METRI 
N. 1000 BENDE ELASTICHE ALL’ALGINATO DI CA IN MATRICE DI IDROCOLLOIDE MIS 10 CM X 

7 METRI 
N. 6000 BENDE DI GARZA ORLATA MISURA 20X5 CM 
N. 6000 BENDE DI GARZA ORLATA MISURA 10X5 CM 

 necessari a coprire un fabbisogno stimato di un anno; 

copia informatica per consultazione



 

Determ. n. 2910 del 18/09/2023 pag. 2 
 

VERIFICATO  
- Che la CONSIP S.p.A. non ha attualmente in essere, procedure ad evidenza 

pubblica, alle quali eventualmente aderire per l’acquisto della fornitura in 
oggetto; 

CONSIDERATO che  
- per tutti gli acquisti sia da effettuarsi tramite il Mepa che fuori Mepa si applicano, 

per tutte le procedure sotto soglia comunitaria ivi comprese quellerelative 
all’affidamento diretto, le Linee Guida n. 4 dell’Anac “Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 
aggiornate con delibera numero 636 del 10 luglio 2019;  

ATTESO 
- Che è stata avviata trattativa diretta mediante confronto di preventivi sul MEPA 

(RDO 3625574), con le ditte di seguito indicate: 
 DISPOSAN SRL, VIA DIAZ 96 – 89013 GIOIA TAURO – P.IVA 02169280787; 
 BENEFIS SRL, VIA GUALCO 14 – 16165 GENOVA- P.IVA 02790240101; 
 COLOPLAST, VIA TRATTATI COMUNITARI N. 9 40127 BOLOGNA 

00691781207; 
- Che, scaduti i termini, questa stazione appaltante riceveva preventivo di offerta 

da un solo operatore economico, con la relativa offerta: 
 DISPOSAN SRL, con offerta complessiva di Euro 37.180,00 oltre IVA; 

CONSIDERATO 
 Che c’è la necessità per questa Stazione Appaltante a provvedere all’acquisto dei 

dispositivi sanitari in oggetto, al fine di non pregiudicare le attività dell’U.O. 
richiedente; 

 Che il ricorso al Mercato Elettronico Consip favorisce soluzioni operative 
immediate e consente alla P.A. di snellire le procedure di acquisizione e ridurre i 
tempi ed i costi di acquisto; 

RITENUTO OPPORTUNO  
 Di procedere all’affidamento secondo ex art 36 comma 2 lettera a):“Fermo 

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le 
seguenti modalità: 

 a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 
lavori in amministrazione diretta. La pubblicazione dell’avviso sui risultati della 
procedura di affidamento non è obbligatoria;” per la fornitura in narrativa, 
essendo la stessa materiale di consumo;  

ATTESO 
- che le schede tecniche ricevute sono state inviate mezzo PEC, in data 21.08.2023, 

al Direttore della Farmacia Ospedaliera del P.O. di Crotone;  
- che lo stesso, richiedeva campionatura della fornitura oggetto di trattativa e che 

si inviava contestualmente richiesta all’operatore economico, il quale forniva 
quanto richiesto alla Farmacia Ospedaliera; 

-  che in data 15.09.2023 questo ufficio riceveva mezzo PEC parere favorevole alla 
fornitura, indicando che le caratteristiche specificate sono conformi a quanto 
richiesto; 

TENUTO CONTO 

- Di quanto sopra, questa stazione appaltante ha proceduto con l’offerta 
dell’operatore economico DISPOSAN SRL, VIA DIAZ 96 – 89013 GIOIA TAURO – 
P.IVA 02169280787; 

copia informatica per consultazione

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


 

Determ. n. 2910 del 18/09/2023 pag. 3 
 

DATO ATTO 

- Che gli elementi essenziali del contratto ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 
50/2016 sono: 

 Oggetto dell’affidamento: Fornitura bende elastiche adesive per le 
esigenze della Farmacia Ospedaliera dell’ASP di Crotone;  

 Importo: totale complessivo della fornitura Euro 37.180,00 oltre 
IVA; 

 Operatore Economico: Ditta DISPOSAN SRL, VIA DIAZ 96 – 89013 
GIOIA TAURO – P.IVA 02169280787; 

 Il RUP, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 il Dott. Giacinto 
Berardi, Collaboratore Amministrativo Professionale della U.O.C. 
Provveditorato Economato e Logistica; 

 che è possibile procedere sul MePA con Trattativa Diretta espletata dal punto 
istruttore incaricato per affidare la fornitura in oggetto alla ditta sopra indicata; 

 Si è proceduto con le seguenti verifiche: 
 DURC on line Numero Protocollo INPS_36939110 Data richiesta 

14/07/2023 Scadenza validità 11/11/2023; 
 Iscrizione alla CCIAA mediante acquisizione on line sulla piattaforma 

Verifiche PA, della visura camerale Documento n. P V7223559 del 
18/09/2023; 

 Che il codice identificativo di gara (C.I.G.) è il seguente Z263C7DAC6; 
RILEVATO 

- il pieno rispetto delle disposizioni contenute nel Codice di comportamento 
dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.lgs. n. 
36/2023 di conflitto di interesse in capo ai firmatari del presente atto, al 
RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari 
finali dello stesso 

DETERMINA 
Per quanto in premessa specificato e descritto, che qui si intende integralmente 
ripetuto e confermato: 

1. APPROVARE la Trattativa Diretta mediante confronto di preventivi sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) n. 3625574 del 
21.06.2023, in favore della ditta Ditta DISPOSAN SRL, VIA DIAZ 96 – 
89013 GIOIA TAURO – P.IVA 02169280787, per la fornitura nelle quantità 
ed al costo di seguito indicato: 

 
QUANTITA’ DESCRIZIONE  COSTO 

UNITARIO 
COSTO PER 
QUANTITA’ 

N. 1300 BENDE ELASTICHE ADESIVE 100% COTONE, 
LATEX FREE 10 CM X 4,5 METRI 

€ 4,50  € 5.850,00 

N. 1300 BENDE ELASTICHE ADESIVE 100% COTONE, 
LATEX FREE MISURA 8 CM X 4,5 METRI 

€ 4,00 € 5.200,00 

N. 1000 BENDE ELASTICHE ALL’ALGINATO DI CA IN 
MATRICE DI IDROCOLLOIDE MIS 10 CM X 7 
METRI 

€ 20,25 € 20.250,00 

N. 6000 BENDE DI GARZA ORLATA MISURA 20X5 CM € 0,70 € 4.200,00 
N. 6000 BENDE DI GARZA ORLATA MISURA 10X5 CM € 0,28 € 1.680,00 

 TOTALE COMPLESSIVO DELLA FORNITURA  € 37.180,00 

relativo al fabbisogno annuo della Farmacia Ospedaliera dell’ASP di 
Crotone, 

2. AFFIDARE, ex art. 36 comma 2 lett. a), D.lgs. 50/2016, la fornitura in 
oggetto, per le esigenze della farmacia ospedaliera, nel numero e nelle 
quantità precedentemente esposte, per un costo complessivo di Euro 
37.180,00 oltre IVA al 22%; 

copia informatica per consultazione



 

Determ. n. 2910 del 18/09/2023 pag. 4 
 

3. di DARE ATTO che l’acquisto viene effettuato per come indicato nel preventivo 
e nella successiva documentazione di Offerta;  

4. di DARE ATTO che il codice CIG per la trattativa indicata è: Z263C7DAC6; 
5. di DARE ATTO che la spesa complessiva della fornitura indicata, ammonta ad € 

45.359,60 IVA inclusa e sarà contabilizzata sul Conto cod. 501.1.801 del Bilancio 
di competenza; 

6. di DARE ATTO che il Centro di Costo sarà indicato in sede di ordine 
7. AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria all’emissione dei relativi mandati di 

pagamento, previo ordinativi del competente Provveditorato, Economato, 
Gestione Logistica; 

8. NOMINARE RUP, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 il Dott. Giacinto Berardi, 
Collaboratore Amministrativo Professionale della U.O.C. Provveditorato 
Economato e Logistica e di demandare al Direttore della Farmacia Ospedaliera la 
verifica ed il controllo della regolare esecuzione della fornitura; 

9. di DARE ATTO che copia del presente atto sarà trasmesso al 
Direttore/Responsabile della U.O. e/o Servizio richiedente; 

10. PUBBLICARE il presente avviso sul sito dell’Azienda secondo le previsioni di 
legge; 

11. AVVERSO il presente provvedimento è ammesso il ricorso al TAR Calabria entro 
30 gg dalla conoscenza dell’atto. 

Il Responsabile del Procedimento BERARDI GIACINTO 

Il Direttore U.O.C. PROVVEDITORATO ECONOMATO GESTIONE LOGISTICA 
FERRANTE GIULIA 

Il Direttore DIPARTIMENTO SERVIZI TECNICO-AMMINISTRATIVI 

FICO GIUSEPPE 
(Sottoscritto digitalmente 
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate 
 

copia informatica per consultazione



 
        

 

 
 

 
 
 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione 
 

Determinazione N. 2910 del 18/09/2023 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE TRATTATIVA DIRETTA MEDIANTE CONFRONTO DI 
PREVENTIVI (RDO 3556013) AI SENSI EX ART. 36 COMMA 2 LETT. A), D.LGS. 50/2016, 
SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE, PER LA 
FORNITURA DI BENDE ELASTICHE PER LE ESIGENZE DELLA FARMACIA 
OSPEDALIERA DELL'ASP DI CROTONE. 
 
 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Ente dal 
18/09/2023 al 03/10/2023 per 15 giorni consecutivi. 

 
 
 
 
 
Crotone, 04/10/2023 
 

L’Incaricato della Pubblicazione 
Dott.ssa FERRANTE GIULIA 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 
 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate 
 

copia informatica per consultazione


